
tj
PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 632/2018 

Dispõe sobre o Comitê de Ética em Pesquisa 
Envolvendo Seres Humanos da Secretaria 
de Estado da Saúde, situado no Hospital do 
Trabalhador, junto a Comissão Nacional de 
Ética em Pesquisa. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 45, Inciso XIV, da Lei Estadual n° 8.485, de 03.06.1987 e, 

- considerando o Memorando n° 312/18/DAC/DG e Memorando 135/18/SUP/SESA; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Constituir o Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da Secretaria 
de Estado da Saúde do Paraná / Hospital do Trabalhador, com a seguinte composição: 

- 15 representantes do Hospital do Trabalhador — HT 
- 01 representante da Assessoria Jurídica — AJU 
- 01 representante da Superintendência de Atenção à Saúde — SAS 
- 01 representante do Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos — CPPI 
- 01 representante da Escola de Saúde Pública — ESPP 
- 01 representante da Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde — SGS 
- 01 representante da Superintendência de Vigilância em saúde — SVS 
- 01 representante do Conselho Estadual de Saúde do Paraná — CES/PR 
- 01 representante dos Usuários Conselho Municipal de Saúde — CMS 

Art. 2° - Designar os seguintes membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Secretaria de 
Estado do Paraná/ Hospital do Trabalhador: 

Representantes do Hospital do Trabalhador 
- Ana Maria Cosvoski — Enfermeira Mestre 
- Eduardo Lopes Martins — Médico Mestre 
- Fabiana Miranda Rodrigues Esposito — Médica Mestre 
- Fábio Terabe — Médico Doutor 
- Flávio Daniel Saavedra Tomasich — Médico Doutor 
- Giovana Cristina Angioletti — Psicóloga Especialista 
- Irene Tomoko Nakano — Médica Mestre 
- Jefferson Guimarães dos Santos — Auxiliar Administrativo 
- José Mauro Regula Esposito — Médico Mestre 
- Louise Bueno Lelli Tominaga — Enfermeira Mestre 

GABINETE DO SECRETÁRIO 	 1 

Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330- 400 
www.saude.pr.aov.br  - aabinete(asesa.or.gov.br  



PARANÁ 

 

GOVERNO DO ESTADO 
Secretaria da Saúde 

- Manuela Surmas — Assistente Social Especialista 
- Marcelo Zaia — Médico Doutor 
- Maria Cristina Zaina Cubas — Médica Mestre 
- Riciana do Carmo Calixto Truppel- Enfermeira Mestre 
- Roberto da Silveira Moraes — Médico Doutor 

Representante da AJU  
- Anna Paula Binder Leme do Prado — Advogada 

Representante da SAS  
- Bemadete Carraro — Enfermeira 

Representante do CPPI  
- Gisele Negrão Paes Carvalho — Enfermeira 

Representante do ESPP  
- Eliane Cristina Sanches Maziero — Enfermeira 

Representante do SGS  
- Marcia Zinelli da Silveira Pereira — Médica veterinária 

Representante do SVS  
- Amanda de Paula Boni Navarro — Enfermeira 

Representante do CES  
- Luzia Tiemi Olkawa — Mestre em Saúde Pública 

Representante dos Usuários — Conselho Municipal de Saúde 
- Luiz Pinheiro 

Art. 3° - O Comitê será coordenado pelo Doutor Fábio Terabe e como vice-coordenador 
Doutor Eduardo Lopes Martins. 

Art. 4° - Designar Jefferson Guimarães dos Santos como Secretário Executivo do Comitê. 

Art. 5°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Resolução SES n° 0174/2014, publicado no Diário Oficial do Estado n° 9154, de 25 de 
fevereiro de 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
	

2 

Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.or.aov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	87766/ 2018 

Título 	 Resolução SESA no 632/2018 

Órgão 	 SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	 RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	21/08/2018 14:48 

Data de publicação 

Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

632,18.111 
96,46 KB 

22/08/2018 Quarta-feira Gratuita 	 Aprovada 
21/08/18 	i 	N° da Edição do 
14:50 	 Diário: 10258 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 of 1 
	

21/08/2018 15:00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

